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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH
Bilanz zum 31. Dezember 2018

165.550.000.00

6.O24424,95

2.000.000,68

118.950.000,00

118.950.000,00

100.000,00

170000.m0,00

17.362,20

556.414,00

4¡06.750,45

31.12.2017

100.000,00

-19.99,99-

439.53A,!7

4.7æ.00
4.700,00

120.000.000,00

985,50

47.773,33

3.697.90X,64

37.12.20t7 PASSTVA

L Fln¡n¡¡nlagan

1- AusleihungÐ añ veôundeneUnttr¡dmen

8. Uúlâufvrñö!èn

L Foadaru¡¡c¡ und sonslSê Vêrmö¡cns¡êgensåndê

ll. Wèdp¡plêrcüñd Anþllê
1. sonslgeWenpapiereund htdle

A. El¡enkaÞltôl
l. dn¡efordêd6 und eln¡e¡ahltes l{.ñnt¿pltal

æzdchn4s Nnnkôpitål: EUR 100.000,m Oj: EUR 100.000,00)

n¡chte¡ngdordæ aus*h6dê Eiñlàgen: EUR 0p0 {Vj: EUR 0,00)
dæñeAndle: EUR 0,00 fvr EUR0,00;

ll. Gêwlnntückl¡grn
1. g€*liche RücklàF118 950.000,00

4.571 .466,34

_____J¡!991É9_

10.000,00

1, Fodsunge¡ gegenüberveú!ndss UnEmehñã
d¿von ForderunSm aus üeferungen und bistungú:
EUR 0,00 (vj: EUR 0,00)

d¿von soñr¡te tuderungff und VemögffsgeænsÈnde:
EUR 5.024.424,95 (Vj: EUR 4.577.466,34)

ddon m[ dner REtiâut¿e¡tvon mehrâls eiñem Jahn

EUR0,00 (Vj: EUR 0,00)
C. Vcôlndllchk.lld

davon miteìnerR6ü¿uf¿eit b¡s ¿u dnemlahr:
EUR 4.580.525,55 f Vj: EUR 4.140550,47)
davon miteinerRëdåuÍ¿eiÌ von móràls einm lahr
EUR 170.000.000,00 lvj: EUR 120.000.0m,00)

2. Verbindlichkeiø åusUefnngeñ und bBtungs
davon mit€inerRslãufzdt bis zu dnemJahrl
ÉUR 17.362,20 (V:EUR985Þ0)
dèvon miteinerR6TauÞdtvon móralsdnemJahr:
EUR 0,00 lvj: EUR0,00)

3. V€òindlichkdlil Ftmùberverbundenã UnÞmehmen

davon Veùindlichkeitð âus Lieferungs uñd bistungen:
ÊUR0.00 (vi: ÊUR 0,00)

d¿von sonsiSe Veòindl¡chleib :

EUR ss5.414,00 (Vj: EUR 441.773,33)

davon miteinerRëdêuâdt bis zu dnemJahr:
EUR 5S6.414,00 (Vj: ÉUR 441.773,33)

davon m¡tei¡erRëtlaufzdtvon m€hrãß dnem Jahr:

EUR 0,00 {Vj: EUR 0,00J

4. $n$geVeòindl¡chkefren
dåvon ausSteuem:

EUR 0,æ (Vj: EUR 0,00)

davon im Rahmen dsso¿ialen Sicheñe¡l:

EUR0,00 {Vj: UR 0,00}
dåvoñ mitene¡ R6ùãLÞdt bE zu dnemJ¡h.:

6.024.424,95 4.571 .466,34

o,æ

10.000,00

512.770,77

10.000,00

329.534,77lll. 8ll¡¡29Êwlnñ
davo¡ GewinnvotuS: EUR 3?9.530,17

{Vj: EUR 161¡18,18)

B. Rûclstêllùn8¿h
1 sond8e Rücksldlungfr

lll. ¡escnbeünd, Schæks, Guthebên bel xrêdltlñsütuEn

C. R6hnuntsabgGn¡uñtapoSen

D. Aktlv! latêntê StÊu.m

5.316.464,24

506.828,67

92.457,74

1 Anleihen

davon konvdibel:
EUR0,00 (vj: EUR 0,00)

davoñ ñiteiôerRéd¿üådt bis z! dnemråhr:
EUR0,00 {Vi: EUR 0,00)

davon ñite¡ôerR6dâufzdlvon m*r als dnem Jåhr:

EUR170.0003æ,00lvj:EUR 120.000.000,00)

EUR 4-006.750,45 (Vj: EUR 3.697.901,54)

davon miteinerRëtlaufzdtvoñ mehrals dnem Jåhr:

EURo,0o lvj: EUR 0,00)

D. R.chnuhgsôb¡r!¡¿!hgspostên

724.144.660,47

28!.259,41
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Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr vom 1. Jänner 2018 bis 31. Dezember 2018

20LB 201,7

59.475,00

-r39,499 L6

-1,39.499 lCt

-80.024 16

4.367.289,58

0,00

-4.050.000,00

-58.753,43

778 T1

-10.000,00

161.0 18

329.530 L7

2

L. Umsatzerlöse

sonst¡ge betriebl iche Aufwendungen
a) ribrige

3. Zwischensumme Betri ebse nts

4, sonstigeZinsen und ähnliche Erträge

davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 5.150.470,55 (Vj: EUR 4.31"1.931,s1t'

5. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu

Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens

6. Zinsen und ähnlicheAufwendungen

davon an verbundene Unternehmen:

EUR EUR

7. Zwischensumme Finan nts

8 nis vor Steuern
9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

davon latente Steuern:

EUR -93 70 EUR 18.57 43

10. E nis nach Steuern

E

13

Zuweisung zu Gewinnrücklagen

aus dem ahr

14. Bilanz lnn
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Anhang für das Geschäftsjahr 2018

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss 2018 ist nach den Vorschriften des österreichischen Unternehmensgesetzbu-

ches (UGB) in der geltenden Fassung erstellt,

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie

unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Er-

tragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der

Einzelbewertung beachtet und von einer Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag ver-

wirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste, die in

dem Geschäftsjahr oder einem früheren Geschäftsjahr entstanden sind, wurden berücksichtigt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gegliedert, Bilanzstichtag

ist der 31. Dezember.

Das Finanzanlagevermögen wird zu Anschaffungskosten bzw. zum niedrigeren am Abschlussstich-

tag beizulegenden Wert bewertet. Bei Finanzanlagen, die keine Beteiligungen sind, erfolgt die Ab-

schreibung auf den niedrigeren beizulegenden Zeitwert (5 189a Z4UGB). Außerplanmäßige Ab-

schreibungen werden nur bei voraussichtlich dauernder Wertminderung vorgenommen. Bei Weg-

fall der Gründe fur außerplanmäßige Abschreibungen werden gem. 5 208 Abs. L UGB entsprechen-

de Zuschreibungen vorgenommen.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert angesetzt.

Fremdwährungsforderungen werden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem niedrigeren Devi-

sengeldkurs zum Bilanzstichtag bewertet. lm Falle erkennbarer Einzelrisiken wird der niedrigere
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beizulegende Zeitwert ermittelt und angesetzt. Zusätzlich wurde eine pauschalierte Einzelwertbe-

richtigung unter Berücksichtigung der Außenstandsdauern gebildet,

Rückstellu ngen werden m it dem Erfü I lu ngsbetrag a ngesetzt

ln den übrigen Rückstellungen werden unter Beachtung des Vorsichtsprinzlps alle im Zeitpunkt der

Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe und dem Grunde nach ungewisse Verbindlich-

keiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach bestmöglicher Schätzung erforderlich sind,

Verbind lichkeiten sind mit ihrem Erfü llu ngsbetrag angesetzt
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Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterungen zur Bilanz

Am 2, Februar 20L6 hat die Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH (im Folgenden "BlP -

KFG") eine mit 3,375 %ofixverzinste endfällige EUR-Anleihe über TEUR 90.000 mit einer Laufzeit

von sieben Jahren (2/2016 - 212023) begeben. Die Zahlungen aus der Anleihe werden unwiderruf-

lich und unbedingt von der Best in Parking- Holding AG (im Folgenden "BlP-HAG") garantiert.

Am B, April 20L6 hat die BIP - KFG oben erläuterte EUR-Anleihe um TEUR 1-0.000 auf TEUR 100.000

aufgestockt. Die BIP-HAG erweiterte in diesem Zusammenhang ihre unwiderrufliche und unbeding-

te Garantie.

Am 23, Mai 2016 hat die BIP - KFG oben erläuterte EUR-Anleihe nochmalig um TEUR 20.000 auf

TEUR 1"20.000 aufgestockt. Die BIP-HAG erweiterte in diesem Zusammenhang ihre unwiderrufliche

und unbedingte Garantie.

Am 7. Juni 2018 hat BIP - KFG Anleihegläubiger der im lahr 201-6 emittierten Schuldverschreibun-

gen, lSlN AT0000A1HQ07 ("2016-Schuldverschreibungen"), eingeladen, Angebote zum Umtausch

in neu zu begebende, 3,500 % p,a.fix verzinsliche Schuldverschreibungen im Nominale von bis zu

EUR60.000.000,00, unbedingt und unwiderruflich garantiert durch die Best in Parking - Holding

AG, lSlN 4T0000421186, mit Fälligkeit im Jahr 2025 ('2018/25-Schuldverschreibungen") abzugeben

(das "Umtauschangebot"). Die Umtauschfrist endete am 2L. Juni 201"8 um 1-5,00 Uhr (MEZ).

BIP - KFG wurden insgesamt 201-6-Schuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von

EUR 44.000.000,00 zum Umtausch in 201,8/25-Schuldverschreibungen gültig angeboten, welche

von der Emittentin in diesem Umfang angenommen wurden.

Auf Basis des Umtauschverhältnisses von I:1" wurden aufgrund des Umtauschangebots

201,8125-Schuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von EUR 44.000,000,00 emittiert, Nach

Durchführung des Umtauschangebots beträgt der ausständige Gesamtnennbetrag der

20L6-5chuldverschreibu ngen EUR 76.000.000,00.
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Am 3. luli 2018 hat die BIP - KFG eine mit 3,500 % fix verzinste endfällige EUR-Anleihe über

TEUR50.000 mit einer Laufzeit von zehn Jahren (712018 - 7/2028) begeben ('20tBl2B-

Schuldverschreibungen"). Die Zahlungen aus der Anleihe werden unwiderruflich und unbedingt von

der Bl P-HAG garantiert.

Die Gesellschaft ist aufgrund ihrer Kapitalmarktorientierung ein so genanntes Unternehmen von

öffentlichem lnteresse (Public lnterest Entity;,,PlE") gemäß 5 fgga Z 1- UGB und ist daher stets,

unabhängig von ihren Größenmerkmalen, als große Kapitalgesellschaft einzustufen,

Aktiva

A. Anlagevermögen

Ausleihungen an verbundene Unternehmen

lm Geschäftsjahr 2016 und 201-8 wurden Finanzierungsverträge mit verbundenen Unternehmen

mit einer Gesamtlaufzeit von mehr als fünf Jahren in Höhe von TEUR 165.550 abgeschlossen. Per

3I.12.201-8 bestehen Ausleihungen an verbundene Unternehmen in Höhe von TEUR L65.550 (per

31.12.2017 : TE U R 118.950).

Die Entwicklung der Anschaffungs- oder Herstellungskosten und der kumulierten Abschreibung des

Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten geht aus

Anlage 3a hervor,
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B Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen beinhalten

Stand

31.12.2018

EUR

Restlaufzeit

mehr als l. Jahr

EUR

Sta nd

31,1,2.2017

EUR

Anlage 3
Seite 5

Restl a ufzeit

mehr als 1 Jahr

EUR

Forderungen aus Finanzierung s.986.358,66 0,00 4.576.125,61 0,00

Forderungen aus Organschaft 3.162,18 0,00 1.340,73 0,00

5.989.520,84 0,00 4,577.466,34 0,00

ln den sonstigen Forderungen zum 31,.12.201,8 sind Erträge in Höhe von EUR 5,150.47L,00

(EUR 4.311.938,00 zum 31,.12.2017) enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirk-

sam werden.

ll. Wertpapiere und Anteile

Die sonstigen Wertpapiere umfassen 2018/28-Schuldverschreibungen, welche nicht unmittelbar

bei Emission platziert wurden. Zum Zeitpunkt der Aufstellung des vorliegenden Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 201-B waren die gesamten 2018/28-Schuldverschreibungen platziert.

Latente Steuern

Die Ermittlung der latenten Steuern wird anhand des bilanzorientierten Konzepts vorgenommen.

Danach werden auf sämtliche Differenzen zwischen den unternehmensrechtlichen Wertansätzen

der Vermögensgegenstände und Schulden und deren steuerlichen Wertansätzen latente Steuern

abgegrenzt, sofern sich diese Differenzen in späteren Geschäftsjahren voraussichtlich wieder um-

kehren. Die folgende Tabelle zeigt die latenten Steueransprüche und - schulden vor Saldierung für

einzelne Bilanzpositionen.

ln der Tabelle ist gekennzeichnet, inwieweit es sich um Differenzen handelt, die zu aktiven oder

passiven latenten Steuern führen können. Außerdem werden die Veränderungen der latenten
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Steuersalden im Laufe des Geschäftsjahres und die latenten Steuersalden am Ende des Geschäfts-

jahres dargestellt. lnsgesamt hat sich ein aktiver Saldo ergeben.

Die aktiven latenten Steuern zum Bilanzstichtag wurden für temporåre Differenzen zwischen dem

steuerlichen und unternehmensrechtlichen Wertansatz für folgende Posten gebildet:

Stand am

3L,12.2017
EUR

Geld besch affu ngs kosten 371.428,58

Die daraus resultierenden latenten Steuern per 31,12.2018 (Körperschaftsteuersatz2S%) betragen

EUR 186.723,84.

Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

Stand am

3t,12,20t7
EUR

Verbrauch /
Auflösung

EUR

Zuführung
EUR

Geld beschaffu ngskosten 92.857,t4 -18.571,43 t12.438,13
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Passiva

A, Eigenkapital

Das Stammkapital beträgt zum 31",12.2018 EUR 100,000,00 und ist zur Gänze einbezahlt,

Kennzahlen gemäß Unternehmensreorganisationsgesetz (URG)

20L7

in TEUR bzw %

Eigenmittelquote (9 23 URG)

Eigenkapital x 1.00

Gesamtkapital

- Erhaltene Anzahlungen

0,35%

Fiktive Schuldentilgungsdauer in Jahren (5 2a Abs, 1 URc)

Effektivverschuld u ng

M itte lübe rschuss 691,31

Anlase 3
Seite 7

Effektiwerschuldung (9 2a Abs. 1 URG)

Fremdkapital - Liquide Mittel
- Erhaltene Anzahlungen r23.406

Mittelüberschuss (9 24 Abs, 2 URG)

2017

in TEUR

t79

Die Eigenmittelquote gemäß 5 23 URG beträgt zum Stichtag 31. Dezember 2018 0,35%

Die Kennzahl errechnet sich aus der Summe des Eigenkapitals dividiert durch das Gesamtkapital.

Die zum 31, Dezember 20LB ermittelte Eigenmittelquote ist für den Betrieb der Gesellschaft aus-

reichend, da die BIP - KFG im Konzernverbund der BIP - HAG und ihrerTochtergesellschaften agiert.

Für sämtliche langfristigen Verbindlichkeiten der BIP - KFG bestehen unwiderrufliche und unbe-

dingte Haftungen der BIP - HAG.

Die fiktive Schuldentilgungsdauer gemäß 5 24 Abs 1 URG beträgt zum 31, Dezember 201-8 mehr als

l-5 Jahre.
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B, Rückstellungen

Stand

3t,t2.20t7
EUR

Anlage 3
Seite 8

sonst Rückstellu

C. Verbindlichkeiten

-4,

4.700,00 -4.700

Stand

004 00

00

Restlaufzeit

1 bis 5 Jahre

EUR

4.

Verbrauch /
Auflösung

EUR

Zuführung

EUR

Stand

Restlaufzeit

> 5 Jahre

EUR

4

Restlaufzeit

bis L Jahr

EUR

Anleihen 0,00 76,000,000,00 94.000,000,00

0 120.000.

Verbindlichkeiten aus Liefe-

rungen und Leistungen 17,362,20 0,00 0,00

9

Verbind lichkeiten gegenüber

verbundenen Unternehmen 556.414,00 0,00 0,00

441.773

sonstige Verbi nd lich keiten 4.006.750,45 0,00 0,00

3.697.90 0, 0,00

4.580.526,65 76.000,000,00 94,000,000,00

4 120,000,000,00

ln den sonstigen Verbindlichkeiten sind Aufwendungen (abgegrenzte Zinsen) im Betrag von

EUR 4.006,750,45 zum 31, Dezember 2018 (EUR 3.695.901,64 zum 3t.t2,2017ì,enthalten, die erst

nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

0
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Erläuterung zur Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige betriebl iche Aufwend u ngen

Unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen werden im Wesentlichen Geldbeschaffungskos-

ten aus der Begebung der Unternehmensanleihe in 2018 ausgewiesen.

Die in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthaltenen Aufwendungen für den Abschluss-

prüfer betragen für die Prüfung zum 3t.t2.2018 EUR 4,800,00 (EUR 4.700,00 zum 31'12.2017).

Steuern vom Einkommen

M¡t 21-. Dezember 2015 hat die Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH eine Gruppen- und

Steuerumlagenvereinbarung mit der Best in Parking - Holding AG abgeschlossen, Mit dieser Ver-

einbarung bilden die Best in Parking- HoldingAG, als Gruppenträger, und die BIP - KFG, als Grup-

penmitglied, sowie weitere sechzehn Gesellschaften eine Unternehmensgruppe isd 5 9 KSIG.

Folgende Gesellschaften sind Teil der Steuergruppe

- Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH,

- TGP-Beteiligungs GmbH,

- BIP-Garagengesellschaft Breiteneder Ges.m,b.H.,

- Garage Hanuschspital Errichtungs GmbH,

- KFJ Garagenbetriebsgesellschaft m.b,H.,

- A-Garagenbesitz und Vermietungs GmbH,

- Wiener Garagenbau- und Betriebs GmbH,

- Garage beim Palais Schwarzenberg Bau- und Betriebs GmbH,

- BIP - Garage Volkertstraße GmbH,

- BIP-Park & Ride Hütteldorf GmbH,

- BIP-Tiefgarage Promenade Bau-und Betriebs GmbH,

- Neuer Markt Garagenerrichtungs- und Betriebs GmbH,

- Garage 1-050 GmbH,

- Ziegelofengasse 21,-23 Projektentwicklungs GmbH,

- BIP - Garage Mittersteig GmbH,
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- Parkgarage Aspernstraße GmbH,

- Parkgarage DC-Living GmbH.

Mit Bescheid vom 14, Februar 2017 hat das Finanzamt die Gruppenbildung ab der Veranlagung

20L5 festgestellt.

Der Steueraufwand in Höhe von TEUR -63 entfällt im Betrag von TEUR -156 (2017: TEUR -41) auf

laufende Steuern vom Einkommen und Ertrag (= Gruppenumlage) und iHv TEUR 94

(2017 TEUR -19) auf latente Steuern vom Einkommen und Ertrag.
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Sonstige Angaben

Die Gesellschaft gehört dem Vollkonsolidierungskreis der BIP - HAG, Wien, an und wird in deren

Konzernabschluss einbezogen. Dies ist der Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unter-

nehmen, in den die Gesellschaft einbezogen wird. Der Konzernabschluss der BIP - HAG wird beim

Firmenbuch des Handelsgerichts Wien hinterlegt.

Gemäß 5 238 (1) Zl2letzter Satz UGB nimmt die Gesellschaft die Befreiung der Angaben zu Ge-

schäften mìt verbundenen Unternehmen in Anspruch. Andere angabepflichtige Geschäfte mit na-

hestehenden Personen fanden im Geschäftsjahr nicht statt,

Die Gesellschaft beschäftigte sowohl im Berichtsjahr als auch im Vorjahr keine Mitarbeiter

lm Geschäftsjahr wurden weder Vorschüsse, Kredite an Mitglieder der Geschäftsführung und des

Aufsichtsrats gewährt noch etwaige Haftungsverhältnisse zugunsten desselben Personenkreises

eingegangen.

Bei der Gesellschaft handelt es sich um eine große Kapitalgesellschaft gemäß 5 221 UGB.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Stichtag eingetreten, die einen wesentlichen Ein-

fluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft haben.

Ergebnisverwendu ng

Das Geschäftsjahr 201B schließt mit einem iahresüberschuss in Höhe von TEUR 183 ab. Die Ge-

schäftsführung schlägt vor, den Bilanzgewinn in Höhe von TEUR 5I2 auf neue Rechnung vorzutra-

gen.

Geschäftsführung und Aufsichtsrat

Die Bezüge der Mitglieder der Geschäftsführung (Euro 0,00) sowie die Aufsichtsratsvergütungen

(Euro 1"0.000,00) betrugen im Geschäftsjahr Euro,10.000,00
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lm abgelaufenen Geschäftsjahr gehörte der Geschäftsführung an

Johann Breiteneder, Schwarzenbergplatz 5, Top 7/1, 1030 Wien

Dem Aufsichtsrat gehörten im abgelaufenen Geschäftsjahr an

- Mag.Werner Leiter (Vorsitzender), Handelskai92, Gate 2, 74, 1200 Wien

- Dr. Martin Zuffer (Stellvertreter des Vorsitzenden), Gauermanngasse 2, L0L0 Wien

- Dr. Peter Hoffmann-Ostenhof, Seilergasse 16, 101"0 Wien

Wien, am 29.04.20t8

Joha

Gesc

a

a

Konzer
A-1 030

st in Parking -
zierungs GmbH

rgplalz 517.1
t1t5131241Tel.

Fax 513 83 63
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH r¡.ì,
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Lagebericht der Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

für den Zeitraum L. Jänner bis 3L. Dezember 2018

L Gegenstand der Gesellschaft

Gegenstand der Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH ist das Finanzmanagement,

insbesondere die Beratung bei der Veranlagung und Aufnahme von Geldern den Kapitalmarkt

betreffend, die Beratung bei der Konzentration von Zahlungsströmen der Best in Parking - Holding

AG sowie deren direkten oder indirekten Beteiligungsgesellschaften. Bankgeschäfte gemäß 5 1 BWG

sind jedenfalls ausgenommen.

2. Mitarbeiter

Die Gesellschaft bedient sich des in der Muttergesellschaft, Best in Parking - Holding AG, tätigen

Managementpersonals und des im Rechnungswesen für die Unternehmensgruppe der Best in

Parking - Holding AG beschäftigten Personals.

3. Geschäftsverlauf

Für den Abschluss zum 3l-. Dezember20L8 belief sich der Jahresüberschuss der Best in Parking -
Konzernfinanzierungs GmbH auf TEUR 183. Das Ergebnis vor Steuern in Höhe von TEUR 245 selzl

sich aus einem positiven Betriebsergebnis in Höhe von TEUR 28 und dem Finanzergebnis in Höhe von

TEUR 2l-7 zusammen.
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH r.r¡lr.:i,.:.ì,ì¡i.

4. Ausgewählte Kennzahlen per 3L. Dezember 2018

lm Folgenden wird auf die für die Gesellschaft wichtigsten finanz- bzw. erfolgswirtschaftlichen

Kennzahlen eingegangen und deren Berechnung kurz erklärt. Aufgrund der Summierung von

gerundeten Beträgen und Prozentangaben können rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

4.1. Vermögenslage

Nachfolgend erläutern wir den Vermögens- und Kapitalaufbau der Gesellschaft zum

3L. Dezember20l-B und vergleichen diesen mit den Daten der Bilanz zum 31. Dezember2017, Die

sachlich zusammengehörenden Bilanzposten werden zusammengefasst. Verbindlichkeiten mit einer

Restlaufzeit von mehr als einem Jahr sahen wir als langfristig an.

AKTIVA

31.12.2018

TEUR %

3r.12.2017

TEUR %

Verä nderung

TEUR %

Fina nzanlagen 165.550 94,4 118,950 95,3 46.600

Anlagevermögen 165.550 94,4 118.950 95,3 46.600

20 I

20 ')

31,6Konzernforderu ngen 6.024 3,4 4.577 3,7 1,,447

Wertpop¡ere des UV

Kossenbestond

Liqulde Mittel

2.000 7,7 0 0,0

1.267 0,7 739 0,6

739 0,6 2.528

Umlaufuermögen 3.975

Rechn ungsa bgrenzungsposten 507 0,4 -98

342,1

74,8

-19,3

!0t,1

¿nq

Aktive latente Steuern 187 0,2 93 0,0 94

AKTIVA t75.437 100,0 124,866 100,0 50.571
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

PASSIVA

31.12,2018

TEUR %

3r.12.2017

TEUR %

Veränderung

TEUR %

Nenn kapital 100 0,1 100 0,1 0

Gewinnrücklagen 10 0,0 10 0,0 0

Bilanzgewinn 512 0,3 330 0,3 r82

Eigenkapital 622 0,4 440 0,4 r82

Eigene Mittel 622 0,4 440 0,4 r82

55,2

4I,4

41,,4

41,7

41,7

Verbindlichkeiten 170.000 96,9 120.000 96,r 50.000

langfrlstiges Fremdkapital 170,000 96,9 120.000 96,1 50.000

Rückstel I u ngen 5 0,0 5 0,0 0

Lieferantenverbi ndlichkeiten 77 0,0 1 0,0 16

übrige Verbindlichkeiten 4.007 2,3 3.698 3,0 309

Konzernverbi nd I ich keiten 556 0,3 442 0,4 II4

kurzfristiges Fremdkapital 4.585 2,6 4.1,46 3,4

1.600,0

8,4

25,8

10,6

-18,5

40,5

40,5

439

Rechnungsabgrenzungsposten 229 0,1 2Bt 0,1

Fremde Mittel t74.8r4 99,6 L24.427 99,6 50,387

PASSIVA 175.436 100,0 I24,867 100,0 s0.s69

Die Bilanzsumme der Gesellschaft hat sich gegenüber dem Vorjahr um TEUR 50.571 und beläuft s¡ch

zum Bilanzstichtag auf rund TEUR 175.437.

Der Anteil des Anlagevermögens am Gesamtvermögen beträgt 94,4% jener des Umlaufvermögens

5,3%.

Der Eigenkapitalanteil liegt unverändert bei 0,35% des Gesamtvermögens. Das langfristige

Fremdkapital beläuft sich auf 96,6% (Vorjahr: 96,I%), das kurzfristige Fremdkapital beträgl 2,6%

(Vorjahr: 3,4%) der Bilanzsumme.
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

Das Anlagevermögen hat sich im Geschäftsjahr durch die weitgehende Weiterreichung des

Emissionserlöses 20L8 in Form einer Ausleihung an die Konzernobergesellschaft gegenüber dem

Vorj a h r um 39,2%o e rhöht.

Das Umlaufvermögen hat sich gegenüber dem Vorjahr um TEUR 3.975 auf TEUR 9.292 erhöht,

Der Bestand an flüssigen Mitteln hat sich um TEUR 2.528 auf TEUR 3.267 erhöht.

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen haben sich mit einem Stand von

TEUR 6.024 gegenüber dem Vorjahr um TEUR 1.447 erhöhl.

Lagehericlrt
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

4,2. Finanzlage-Geldflussrechnung

Die Finanzlage der Gesellschaft stellt sich wie folgt dar

2018

TËUR

2017

TEUR

Ergebnis vor Steuern 245 237

sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge 00

Geldfluss aus dem Ergebnis

Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen sowie anderer Aktiva

245 237

-t.M3 -38

Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen sowie anderer Passiva 387 15

Netto-Geldabfluss aus dem Ergebnis vor Steuern -811 184

Zahlungen für Ertragsteuern -63 -s9

Netto-Geldabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit -874 r25

Auszahlungen aus Finanzanlagenzugang und

sonstigen Finanz¡nvestitionen -48.600 0

Netto-Geldabfluss aus der lnvestit¡onstätigkeit -48.598 0

Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen

und der Aufnahme von Finanzkrediten 50.000 0

Netto-Geldzufluss aus der Finanzierungstätigkeit 50.000 0

zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 528 1"25

Finanzmittelfonds am Beginn der Periode 739 614

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 1.267 739

Definition des Finanzmittelfonds 2018

TEUR

201,7

TEUR

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei

Kreditinstituten und Schecks 1.267 739

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 7.267 739
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

4.3. Ertragslage

Die Ertragslage der Gesellschaft stellt sich wie folgt dar:

2018

TEUR %

2017 Veränderung

TEUR %TEUR o//o

: ,,.',:.,.ì,.i'
:,:.'"(1,::r ili iì:

U msatzerlöse 572 100,0 59 100,0 513

Betriebliche Erträge 572 100,0 s9 100,0 513

sonstiger betrieblicher Aufwand -5M -95,1 -138 -233,9 -406

Betrie bsergebnis 28 4,9 79 -133,9 107

Fi nanzerträge 5,260 919,5 4,367 7,40t,7 893

Fi nanzaufwend ungen -5.043 -881,6 -4.050 -6,864,4 -993

Fina nzergebnis 217 37,9 31,7 537,3 -100

Ergebnis vor Steuern 245 42,8 238 403,4 7

869,5

869,5

)qL )

-135,4

20,4

)L\

_? 1 E.

)q

6,8

t,7

1,1

-100,0

105,0

trE 1

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -63 -11,0 59 -100,0 -4

Ergebnis nach Steuern 182 31,8 179 303,4 3

Jah resü berschuss 182 31,8 1.79 303,4 3

Zuweisung von Rücklagen 0 0,0 l-0 -1.6,9 10

Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr 330 57,7 161 272,9 169

Bilanzgewinn 512 89,5 330 ss9,4 L82

Die Eigenkapitalrentab¡lität als Verhältniswert von Ergebnis vor Steuern und Stand des

Eigenkapitals zu Jahresbeginn beträgt zum 31. Dezember 2018 56%.

Die Eigenmittelquote gemäß 5 23 URG beträgt zum Stichtag 31. Dezember 201-8 0,35% Die

Kennzahl errechnet sich aus der Summe des Eigenkapitals dividiert durch das Gesamtkapital

abzüglich erhaltene Anzahlungen. Die zum 31. Dezember 20L8 ermittelte Eigenmittelquote ist

für den Betrieb der Gesellschaft ausreichend, da die Best in Parking - Konzernfinanzierungs

GmbH im Konzernverbund der Best in Parking - Holding AG und ihrer Tochtergesellschaften

agiert. Für alle wesentlichen langfristigen Verbindlichkeiten der Best in Parking

Konzernfinanzierungs GmbH bestehen unwiderrufliche und unbedingte Haftungen der Best in

Parking - Holding AG.

Seite 6



Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

Die fiktive Schuldentilgungsdauer gemäß S 24 Abs 1 URG beträgt zum 31. Dezember 201"8 mehr

als l-5 Jahre.

Per 31. Dezember 201-8 beträgt die Nettoverschuldung TEUR - 3.183. Sie errechnet sich aus der

Summe der verzinslichen Fremdkapitalposten abzüglich Ausleihungen, verzinslicher

Forderungen und liquider Mittel.

Der Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit beträgt für das Geschäftsjahr TEUR -874 (im

Vorjahr: TEUR 125), der Cash Flow aus lnvestitionstätigkeit beträgt TEUR -48.598 (im Vorjahr:

TEUR 0), der Cash Flow aus Finanzierungsstätigkeit beträgt TEUR 50.000 (im Vorjahr:TEUR 0).

5, Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Die Gesellschaft ist eine Tochtergsellschaft der Best in Parking - Holding AG und damit Teil der Best

in Parking Gruppe. Es wird daher im folgenden vor allem auf nichtfinanzielle Leistungsindikatoren der

Best in Parking Gruppe eingegangen.

5.1. Arbeitgeberattraktivität

Der Best in Parking Gruppe bietet sich in der sich schnell entwickelnden Parkbranche ein spannendes

Arbeitsumfeld. Die Trends Digitalisierung, Urbanisierung sowie die Veränderungen bei der

individuellen Mobilität bieten viele Chancen für das Unternehmen sowie attraktive

Entwicklungsmöglichkeiten für die Mitarbeiter,

Ein zentraler Faktor für den langfristigen Unternehmenserfolg sind qualifizierte und motivierte

M itarbeiterinnen und M itarbeiter,

Die Best in Parking Gruppe ist darin bestrebt, ihren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern interne

Entwicklungs- und Karriereperspektiven aufzuzeigen und Vakanzen intern zu besetzen, Damit soll

auch das Know-how für das Unternehmen gesichert und weiterentwickelt werden.
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Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH

Für das Erreichen der Unternehmensziele fordert der Konzern von seinen Mitarbeiterinnen und

Mitarbeitern ein hohes Maß an Engagement und Eigenverantwortung. Die Anerkennung von

individueller Leistung durch moderne und leistungsorientierte Vergütungsmodelle ist der Best in

Parking Gruppe daher wichtig.

Respektvoll Zielstrebig lnteger Offen Teamorientiert Verantwortungsvoll: Die

Ùnternehmenswerte der Best in Parking Gruppe bilden die Grundlage für die Zusammenarbeit

innerhalb von Teams, in der Kooperation mit Partnern und im Austausch mit Kunden. Die schlanke

Unternehmensstruktur ermöglicht einen direkten Austausch, wobei der Führungsstil durch Offenheit

und Kooperationsbereitschaft geprägt ist. Konstruktive Kritik und Verbesserungsvorschläge dürfen

jederzeit eingebracht werden.

5.2. Nachhaltigkeit

Der nachhaltige Umgang mit der Umwelt und ihren natürlichen Ressourcen ist für die Best in Parking

Gruppe von hoher Bedeutung, Als eine der führenden Unternehmensgruppen für

Parkraummanagement in Österreich und Südosteuropa ist sich der Konzern über seine

Verantwortung gegenüber Gesellschaft und Umwelt bewusst. Daher hat das Management ein

effizientes Facility-Management eingeführt, mit dem ein energie- und materialschonender Einsatz

von Ressourcen sichergestellt wird.

Um die Verkehrs- und Emissionsbelastung durch die innerstädtische Parkplatzsuche zu verringern,

stellt die Best in Parking Gruppe die Daten der von ihr bewirtschafteten Garagen, Parkhäuser und

Parkplätze für die Nutzung in Navigationsgeräten und digitalen Landkarten (2.8. google maps) zur

Verfügung. Fast alle Standorte sind bereits in verschiedenen Navigationssystemen hinterlegt. Diese

lnitiative unterstützt Autofahrer, einen Parkplatz zu finden, dabei Zeit und Treibstoff zu sparen und

Emissionen zu reduzieren.

ìi
t ii:'a lr.'i j{ ¡;:
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Des Weiteren baut die Best in Parking Gruppe sukzessive mit Kooperationspartnern ihr Netz an

Ladesäulen für Elektrofahrzeuge an ihre-n Standorten aus. Bereits heute leistet die

Unternehmensgruppe damit einen wichtigen Beitrag zur Entwicklung der Elektromobilität.

6. Kontrollsystem über die Finanzberichterstattung

Die Best in Parking Gruppe hat ein striktes lnternes Kontrollsystem (lKS) implementiert. Das IKS der

Gesellschaft soll ausreichende Sicherheit über die Verlässlichkeit und Richtigkeit der externen

Finanzberichterstattung in Übereinstimmung mit internationalen und nationalen Standards

gewährleisten.

7. Risikomanagement

Die Best in Parking Gruppe ist L¡quiditäts-, Ausfalls- und Zinsrisiken ausgesetzt. Um die

Zahlungsfähigkeit sowie finanzielle Flexibilität der Best in Parking Gruppe sicherzustellen, organisiert

die Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH entsprechende Liquiditätsreserven in Form von

Anleiheem issionen.

Das Unternehmen hat ein Kontrollumfeld geschaffen, welches Richtlinien und Abläufe für die

Beurteilung von Risiken, Genehmigungen, Berichtswesen und Überwachung der Anwendung

derivativer Finanzinstrumente umfasst. Die Richtlinien lassen die Ausgabe oder das Halten von

Finanzinstrumenten zu spekulativen Zwecken nicht zu,Zum 3l-. Dezember 201"8 hält die Gesellschaft

keine derivativen Finanzinstrumente. Das Kreditrisiko der Best in Parking - Holding AG wird vom

Unternehmen laufend ü berwacht.

8, Forschung und Entwicklung

Die Gesellschaft betreibt keine Forschung und Entwicklung.

Seite 9



Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH LagmirerichT

9, Ausblick Geschäftsjah r 2019

Ausgehend von einem weiterhin stabilen Wirtschaftsumfeld in den Zielmärkten der Best in Parking

Gruppe, rechnet die Geschäftsführung für das Geschäftsjahr 2019 mit einer Fortsetzung des

positiven Trends und einem leicht steigenden recurring EBITDA. Diese Einschätzung basiert auf dem

soliden Bestandsgeschäft sowie dem positiven Ausblick auf das Neugeschäft.

Für das Wirtschaftsj ahr 2019 wird mit daher keinen Änderungen für das Geschäftsergebnis der

Gesellschaft gerech net.

Wien, am 29. April 20L9
Der hrer

Johan EDER

Ps¡ +43 / 1 / 5'13 83 63

Parking -

Tel. +43 /'1 513 12 41

s GmbH
Schwarzen 517.1

Kon
A-'r
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ANLAGE V

Erklärung der gesetzlichen Vertreter



Erklärung der gesetzlichen Vertreter gem. 5 124 Abs. 1 Z 3 BörseG

lch bestätige nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maßgebenden

Rechnungslegungsstandards aufgestellte Jahresabschluss ein möglichst getreues Bild der

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens vermittelt und dass der Lagebericht

den Geschäftsverlauf, das Geschäftsergebnis und die Lage des Unternehmens so darstellt, dass

ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage entsteht, und dass der

Lagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen das Unternehmen

ausgesetzt ist.

Wien, am 29. April 2019

G

Joh

Konze
A-1030 Wi

est in Parking -
nzierungs GmbH

rgplaIz 5 l7 .1

Tel.+4311/5131241
/ 1 / 5138363Fax

(G
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4 Bestätigungsvermerk

Bericht zum Jahresabschluss

Prüfungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss der

Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH, Wien,

bestehend aus der Bilanz zum 31, Dezember 2018, derGewinn- und Verlustrechnung fürdas
an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr und dem Anhang, geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Jahresabschluss den gesetzlichen Vor-

schriften und vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum

31. Dezember 2018 sowie der Ertragslage der Gesellschaft für das an diesem Stichtag en-

dende Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen
Vorschriften.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit der EU-Verordnung

Nr 537/2014 (im Folgenden EU-VO) und mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmä-

ßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung der Inter-
national Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften

und Standards sind im Abschnitt,,Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung

des Jahresabschlusses" unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind

von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen unterneh-

mensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften, und wir haben unsere sonstigen berufli-

chen Pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffas-
sung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als

Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem

pflichtgemäßen Ermessen am bedeutsamsten für unsere Prüfung des Jahresabschlusses des

Geschäftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prüfung

des Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prüfungsurteils hierzu be-

rücksichtigt, und wir geben kein gesondertes Prüfungsurteil zu diesen Sachverhalten ab,
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Wir haben folgenden besonders wichtigen Prüfungssachverhalt identifiziert;

I Werthaltigkeit der Ausleihungen gegenüber verbundenen Unternehmen

Beschreibung des Sachverhalts

Best in Parking - Konzernfinanzierungs GmbH hat im Jahresabschluss zum 31. Dezember

2018 Ausleihungen gegenüber verbundenen Unternehmen iHv TEUR 165.550 ausgewiesen,

Diese stellen einen Großteil des ausgewiesenen Vermögens der Gesellschaft im Jahresab-

schluss dar, Die entsprechenden Angaben der Best in Parking * Konzernfinanzierungs GmbH

zum 31. Dezember 2018 sind im Anhang zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie
im Punkt A. Anlagevermögen - Ausleihungen an verbundene Unternehmen enthalten.

Die Ausleihungen gegenüber verbundenen Unternehmen sind auf Werthaltigkeit zu überprü-
fen. Die Überprüfung der Werthaltigkeit der Ausleihungen gegenüber verbundenen Unter-
nehmen erfordert Ermessensentscheidungen, Schätzungen und Annahmen. Dazu zählen

insbesondere geplante Zahlungsströme oder zukünftige Marktgegebenheiten, Aufgrund des

beschriebenen Sachverhalts sehen wir somit die Ausleihungen an verbundene Unternehmen
als besonders wichtigen Prüfungssachverhalt.

Unsere Vorgehensweise in der Prüfung

Wir haben die Annahmen und Einschätzungen des Managements plausibilisiert.

Wir haben im Rahmen der Abschlussprüfung den vorläufigen Jahresabschluss zum 31. De-

zember 2018 der Darlehensnehmerin, der Best in Parking - Holding AG, sowie die vorläufi-
gen Teilkonzernabschlüsse zum 31. Dezember 2018 der wesentlichen Tochtergesellschaften
sowie die vorläufigen Jahresabschlüsse zum 31. Dezember 2018 weiterer wesentlicher Kon-

zerngesellschaften durchgesehen.

Ebenso haben wir zur Beurteilung der Werthaltigkeit der Ausleihung die Planungsrechnung

des Konzerns durchgesehen. Um die Angemessenheit der Planung beurteilen zu können ha-

ben wir die wesentlichen Werttreiber (Umsatz- und Kostenentwicklung, Invest¡tionen) analy-
siert und plausibilisieft ,

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Prüfungsausschusses für
den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses und

dafür, dass dieser in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen
Vorschriften ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesell-
schaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kon-
trollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu er-
möglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Dar-
stellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort-
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lich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen,
Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit - sofern
einschlägig - anzugeben, sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen,
entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder die Unternehmenstätigkeit einzustellen, oder

haben keine realistische Alternative dazu.

Der Prüfungsausschuss ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozes-

ses der Gesellschaft.

Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als

Ganzes frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellun-
gen ist, und einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hin-
reichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in

Übereinstimmung mit der EU-VO und mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßi-
ger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgeführte Abschlussprü-
fung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche

Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als

wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet
werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirt-
schaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit der EU-VO und mit den österreichi-
schen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfor-
dern, üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und

bewahren eine kritische Grundhaltung.

Darüber hinaus gilt

r Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeab-

sichtigter - falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als Reaktion
auf diese Risiken, führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus

dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt
werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen betrügeri-
sches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende
Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.

- Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kon-
trollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen an-
gemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des inter-
nen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

¡ Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern
dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende
Angaben.
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a Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungs-

legungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit durch die gesetzlichen

Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche
Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebli-
che Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit
aufwerfen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit
besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen An-
gaben im Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemes-
sen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren, Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungs-

nachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der Ge-

sellschaft von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zur Folge haben.

: Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses

einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Ge-

schäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild

erreicht wird.

Wir tauschen uns mit dem Prüfungsausschuss unter anderem über den geplanten Umfang

und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungs-

feststellungen, einschließlich etwaiger bedeutsamer Mängel im internen Kontrollsystem, die

wir während unserer Abschlussprüfung erkennen, aus,

Wir geben dem Prüfungsausschuss auch eine Erklärung ab, dass wir die relevanten berufli-
chen Verhaltensanforderungen zur Unabhängigkeit eingehalten haben, und tauschen uns mit
ihm über alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte aus, von denen vernünftigerweise

angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhängigkeit und - sofern einschlä-
gig - damit zusammenhängende Schutzmaßnahmen auswirken,
Wir bestimmen von den Sachverhalten, über die wir uns mit dem Prüfungsausschuss ausge-

tauscht haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeutsamsten für die Prüfung des Jahres-

abschlusses des Geschäftsjahres waren und daher die besonders wichtigen Prüfungssachver-
halte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestätigungsvermerk, es sei

denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schließen die öffentliche Angabe des Sachver-
halts aus oder wir bestimmen in äußerst seltenen Fällen, dass ein Sachverhalt nicht in unse-

rem Bestätigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil vernünftigerweise erwartet wird,
dass die negativen Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile für das öffentliche Interes-
se übersteigen würden.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Lagebericht

Der Lagebericht ist auf Grund der österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften
darauf zu prüfen, ob er mit dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob er nach den gel-

tenden rechtlichen Anforderungen a ufgestellt wu rde.

Zu der im Lagebericht enthaltenen nichtfinanziellen Erklärung ist es unsere Verantwortung
zu prüfen, ob sie aufgestellt wurde, sie zu lesen und abzuwägen, ob sie angesichts des bei
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der Prüfung gewonnenen Verständnisses wesentlich im Widerspruch zum Jahresabschluss

steht oder sonst wesentlich falsch dargestellt erscheint.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts in Über-

einstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den Berufsgrundsätzen zur Prüfung des

Lageberichts durchgefü hrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Lagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen
aufgestellt worden, enthält zutreffende Angaben nach $ 243a UGB, und steht in Einklang mit
dem Jahresabschluss.

Erklärung

Angesichts der bei der Prüfung des Jahresabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des

gewonnenen Verständnisses über die Gesellschaft und ihr Umfeld wurden wesentliche fehler-

hafte Angaben im Lagebericht nicht festgestellt.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen

Informationen beinhalten alle Informationen im Geschäftsbericht, ausgenommen den Jahres-

abschluss, den Lagebericht und den Bestätigungsvermerk. Der Geschäftsbericht wird uns

voraussichtlich nach dem Datum des Bestätigungsvermerks zur Verfügung gestellt.

Unser Prüfungsurteil zum Jahresabschluss deckt diese sonst¡gen Informationen nicht ab, und

wir werden keine Art der Zusicherung darauf abgeben.

In Verbindung mit unserer Prüfung des Jahresabschlusses ist es unsere Verantwortung, diese

sonstigen Informationen zu lesen, sobald diese vorhanden sind, und abzuwägen, ob sie an-

gesichts des bei der Prüfung gewonnenen Verståndnisses wesentlich in Widerspruch zum

Jahresabschluss stehen oder sonst wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Zusätzliche Angaben nach Art 1O der EU-VO

Wir wurden von der Generalversammlung am 15. November 2018 als Abschlussprüfer ge-

wählt. Wir wurden am 15, November 2018 vom Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbro-
chen seit vier Jahren Abschlussprüfer.

Wir erklären, dass das Prüfungsurteil im Abschnitt,,Bericht zum Jahresabschluss" mit dem

zusätzlichen Bericht an den Prüfungsausschuss nach Art 11 der EU-VO in Einklang steht.

Wir erklären, dass wir keine verbotenen Nichtprüfungsleistungen (Art 5 Abs 1 der EU-VO)

erbracht haben und dass wir bei der Durchführung der Abschlussprüfung unsere Unabhän-
gigkeit von der geprüften Gesellschaft gewahrt haben.
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Auftragsverantwortlicher Wi rtschaftsprüfer

Der für die Abschlussprüfung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprüfer ist Herr Mag. Kurt
Schweighart.

Wien, 29. April 2019

LeitnerLeitner Audit Partners GmbH

Wirtschaftsprüfer

Nicht unterfertigtes Exemplar - elektronisch ausgegeben

Kurt Schweighart
Wirtschaftsprüfer
und Steuerberater

Eva Maria Schlitzer
Wirtschaftsprüferin
und Steuerberaterin

D¡e VerÖffentllchung oder Weitergabe des Jahresabschlusses mlt unserem Bestät¡gungsvermerk darf nur ln der von uns bestätigten Fassung
erfolgen, Dieser Bestät¡gungsvermerk bez¡eht sich ausschlleßllch auf den deutschsprachigen und vollständlgen Jahresabschluss samt Lage-
berlcht, Für abweichende Fassungen sind die Vorschr¡ften des 5 281 Abs 2 UGB zu þeachten.
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